In die illa erit Aegyptus quasi mulieres, & stupebunt & timebunt à facie commotionis manus Domini exercituum, quam ipse mouebit super eam. Et erit terra Iuda Aegyptiōi festiuitatem, omnis qui illius fuerit recordatus, pauebit à facie consilii Domini exercituum quod ipse cogitauit super eam. In die illa erunt quinque ciuitates in terra Aegypti loquentes lingua Chanaan, & irrantes per Dominum exercituum: Ciuitas Solis vocabitur vna. In die illa erit altare Domini in medio terræ Aegypti, & titulus Domini iuxta terminum eius: & in testimonium Domino exercituum in terra Aegypti. Clamabunt enim ad Dominum à facie tribunalis & mittet eis saluatorem & propugnatozem, qui liberet eos. Et cognosceatur Dominus ab Aegypto, & cognoscent Aegyptiū Dominum in illa die, & colent eum in hostiis & in muneribus: & vota vouebunt Domino, & soluent. Et percutiet Dominus Aegyptum plaga, & sanabit eam & reuertentur ad Dominum & placabitur eis, & sanabit eos. In die illa erit via de Aegypto in Assyrios, & intrabit Assyrus in Aegyptū, & Aegyptius in Assyrios: & seruient Aegyptiū Assur. In die illa erit Israel tertius Aegypto & Assyrio: Benedictio in medio terræ, cui benedixit Dominus exercituum dicens: Benedictus populus meus Aegypti, & opus manuum mearum Assyrio, hæreditas autem mea Israel.

In die illa erit Aegyptus quasi mulieres.] Qui quondam fortitudine pollebant, erunt imbecilli, & veluti mulieres animo cadent. Quando Deus vult, nemo habet nec corporis neque animi fortitudinem, Ieremias ait cap. jr. *Cæsauerunt fortes*

Exod. 12.

fortes Babylonis à prælio, habitauerunt à præfidiis, deuoratum est robur eorum, & facti sunt quasi mulieres. Aequum fuit vt Ægyptij, qui pueros Hebræorum suffocabant, & feminas relinquebant, essent veluti mulieres effœminati & imbecilli.

À facie commotionis manus Domini exercituum.] Hoc est, A supplicio vltionis commotæ à Deo per Assyrios. Mouere manum, extendere manum, ponere manum, significat punire. De iis Hebræis locuti sumus capite 1 & capite quinto.

Et erit terra Iuda Ægypto in festiuitatem.] Hoc est, calamitas Iudæorum consolabitur Ægyptios. solet enim aliorum miseria afferre aliquod gaudium ærumnosis, eosq; dolore aliquo modo leuare. Pro festiuitate habent nonnulli codices ad marginem pauorem, & etiam nonnulli in proprio textu. Pagninus ex Hebræo etiam vertit pauorem. Vox Hebraica vtrumque significat, festiuitatem & pauorē, est enim in Hebraico lecchagga à verbo hageg, quod significat diē festum agere, celebrare, & festiuare. Leuitici. 22. Celebrabitis ferias Domini septem diebus. Vnde nomē chagga significat festiuitatem: & quoniā in festis diebus tenemur Deū maiori religione & filiali amore venerari, capitur pro timore. Et D. Hieronymus in primis commentariis ait debere potius hic verti in timorem, quā in festiuitatem. Et Thargum pauorem interpretatur: quem etiam sequutus Aquila vertit, gyro *sm*, cum aliquis pauidus & tremēs circumfert oculos, & aduenientē formidat inimicū. Et ita erit sensus: Tam fragiles erunt Ægyptij, vt etiam vocabulū Iudæ eis ingerat pauorē, quoniam ob auxilium quod ei præbuerunt animo iniquo, in tantam calamitatem inciderunt. Vel sic: veniet tempus, ait Propheta, quando Ægyptij non possint sine timore audire nomen Iuda, in qua ego hæc vaticinatus sum, Vel, Ideo Ægyptij timebunt Iudæos, quoniam audient cladem Assyriorum apud Hierosolymam, vbi exercitus Sennacheribi fuit funditus extinctus.

In die illa erunt quinque ciuitates.] Diuus Hieronymus asserit sua etiam ætate fuisse aliquas ciuitates in Ægypto lingua Chananitide loquentes. Putant nonnulli fuisse Syros à Nabuchodonosore rege Babyloniorum in Ægyptum translatos, qui Syri etiā Chananitica lingua loquebātur. Diuersa erat lingua Syriaca à Iudaica, vt constat ex ca. 26. huius Prophetæ, sed vtraque Chananitica appellabatur. Alij tradunt regem Sennacheribum habuisse in exercitu suo multos Ægyptios,

Leuit. 23.

gyptios, quos vicerat, & secum duxerat ad oppugnandam Hierosolymam, sed percussio exercitu Assyriorum euaserunt Aegyptij, quos Ezechias dimisit superstites, vt Dei gloriam, & admirabilem Assyriorum cladē in Aegypto prae dicarent: & erectis aris verum Deum colerent, & sacrificiis venerarentur. Et hos aiunt esse quinque ciuitatum quarum Esaias hoc in loco meminit, cultores, quos lingua, quam Hierosolymae didicerant, propheta praedicit esse locuturos, & per Deum verum, non per idola iuratos. Alij dicunt haec verba Esaias nihil aliud significare quam futuram magnam inter Iudaeos & Aegyptios coniunctionem & familiaritatem. Alij narrant multos ex Iudaeis se in Aegyptum contulisse post Babyloniam captiuitatem, & has quinque ciuitates coluisse. Fortasse cum diuinus vates haec literis mandaret, tempus gratiae respexit. Tunc enim fideles ex gentibus & Iudaeis fuerunt communicatione coniuncti. Aegyptus mundus est, quem Deus vicit vt homines saluos faceret. Quid aliud nobis vult significare propheta per eos, qui ad Deum fuerunt conuersi, quam conuertendas esse gentes ad fidem Christi, & lingua sancta locuturas? Lingua mundi lingua est Aegyptiaca, lingua vero verorum Christianorum sancta est. Non homines lingua Hierosolymae, impij vero lingua Aegypti loquuntur. Vis homine cognoscere cuius sit nationis, audi eum loquentem: sermo enim eum manifestum facit. Ex abundantia cordis, vt Christus ait, os loquitur. Omnis homo aut habitator est Hierosolymae aut Aegypti, aut tenebrarum & perturbationum, aut visionis pacis colonus, cognoscitur autem in verbis. Nam vt dicebat Themistocles, sermo est similis stragulis picturatis: vt enim illae, dum extenduntur, imagines ostendunt, at dum contrahuntur, celant easdem: sic oratio prolata animum demonstrat, & aperit, quae abscondita eum absconditum tenebat, & occulta, occultabat. Vnde quidam sapiens dicebat. Qualis est homo, talis est eius sermo.

Matt. 12.

Simile.

Ciuitas Solis.] Haec erat pulcherrima quaedam & florentissima ciuitas, cuius propheta meminit ob eius praefatam & excellentiam.

In illa die erit altare Domini in medio terrae Aegypti.] Haec non solum nostri, sed etiam Iudaei de Christi aduentu intelligunt. Et est sensus: Cum Christus venerit, & homines docuerit, atque sua morte ipsam mortem occiderit, erit in medio Aegypti, hoc est in medio mundi altare vnum, in quo Deus offerretur, erit vna ecclesia, vnum baptisma, vna fides.

Et

Et titulus Domini iuxta terminum eius.] Sensus est: In terminis Aegypti erit titulus in signum & memoriam Dominicae passionis, hoc est in vniuerso mundo coletur memoria redemptionis humanae. Capitur titulus pro monumento, & perpetua rerum gestarum memoria, quemadmodum capite vigesimo octauo Genesis, vbi memoriae proditum est, crexisse Iacob lapidem in titulum, in memoriam mirabilis illius scaele, quam ibi viderat: & promissionis, quam à Domino acceperat. Vel sic: In altari erit titulus, hoc est, statua, aut figura: in quam significationem accipitur sextodecimo capite Leuitici, vbi dicitur: Non facietis vobis idolum, & sculptrile, nec titulos erigetis. In lib. 2. Regum cap. 18. ita scriptum est: Porro Absalon erexerat sibi cum adhuc viueret, titulum, hoc est, statuam. Quamuis nonnulli per titulum pyramidem, alij arcum triumphalem interpretentur. Ego ex ultimo per altare Aegypti ecclesiam intelligi, & per titulum honorem Christo exhibendum, aut memoriam nostrae redemptionis in altari celebrandam. Iudei nonnulli asserunt hanc Esaiæ vaticinationem fuisse tempore Machabæorum completam, quando Onias in Aegypto altare Deo ædificauit. Sed longè falluntur opinione. Quin potius Onias peccauit, quia præceptum Domini contregit, quò est in lege prohibitum, ne durante lege altare Domino in Aegypto ædificaretur. Præterea si hoc Iudæi interpretantur de tempore Messiae, qui fieri potest, vt tempore Machabæorum impleatur? Sed cum in lege sit prohibitum fieri altare extra Hierosolymam, & Esaias prædixerit in Aegypto rectè faciendū, indicat legem abrogandam & antiquandam esse. Translato enim sacerdotio, vt verbis Paulinis vtar, necesse est, vt & legis translatio fiat.

Clamabunt enim ad Dominum.] Versantes Aegypti in ærânis clamabunt ad Dominum, & ipse eos exaudiet, mittetq; eis saluatorem, hoc est Christum, qui appellatur Iesus, hoc est saluator, qui eos ab animorū hostibus eripiat. Et cognoscetur Christus ab omnibus fidelibus. Hoc vaticinatus fuit iis verbis Ieremias: Omnes cognoscant me, ait Dominus, à minimo eorum vsque ad maximum.

Et percussit Dominus Aegyptum.] Post magnam cladem conuertentur Aegyptij, & Deus illis medebitur. Dominus percussit, & simul medetur. Dū aliud agere viderur, agnitionem sui offert hominibus. Punit vt misereatur: quem enim diligit Dominus corripit, vt ait Apostolus ad Hebræos scribens,

Ierem. 31.

bens, & castigat omnem filium, quæ recipit: & Iob, Ipse, in- *Heb. 4.*
quit, vulnerat, & medetur: percutit, & manus eius sanabunt. *7.*

In die illa erit via de Aegypto in Assyrios.] Significat concordiam & commercium, & spiritualement ac euangelicam pacem inter gentes, quæ erant in Christum credituræ, de qua pace vide ea quæ supra annotauimus cap. 2.

In die illa erit Israël tertius Aegypto & Assyrio.] Hoc est, Erunt Israëlita sicut Aegyptij & Assyrii. Omnes credentes *1041. 10.* erunt in vna Ecclesia, fiet enim vnum ouile, & vnus pastor. Et erit benedictio in medio terræ: non solum benedicentur Israëlita, sed etiam gentes per Christum. Prædicat fore vt gentes essent æquales Iudæis.

Benedictus populus.] Populus Aegyptiacus antea maledictus, erit benedictione cumulatus, & Assyrius erit opus manuum mearum: nam ego eum conuertam, in eiusque conuersione clementiam meam magnopere demonstrabo. Et Israël erit hæreditas mea, quia in Iudæa nascar & patriar. Fortasse ideo hæ tres regiones singulariter nominantur, & benedicendæ prædicuntur, quia in his creuit magnopere Christi religio, & fuit admirabilis quædam sanctorum monachorum abundantia.

Annotationes ex hebræo in CAPVT XIX.

Deceperunt Aegyptium angulum populorum.] Pro angulo est in Hebræo pennath in singulari. Pagninus tamen posuit in plurali, ita vertens: Errare fecerunt Aegyptum anguli tribuum eius. Et tunc est sensus: Sapientes, qui sunt anguli, quorum consilio populi coniunguntur & copulantur Aegyptum fefellerunt. Vbi aspicias officium esse sapientum & consiliarios ciues coniungere, eosque inter sese amicitia benivolentiaque conseruare. Potest verti: Deceperunt angulum populorum Aegypti. Vt sit sensus: Aegyptij sapientes deceperunt regem, qui erat veluti angulus populorum Aegypti: Volens diuinus vates ostendere Aegypti miseriam & excidium, satis esse duxit indicare, esse regem à suis consiliariis seductum atque deceptum.

Ciuitas Solis vocabitur vna.] Hic variant Hebræa exemplaria. Nam in nonnullis pro Sole est ha cheres, in aliis verò ha heres. Prior dictio significat Solem, vt Iob capite nono. Qui præcepit foli, & non oritur, Posterior verò contritionem,

nem, euerfionem, & vastationem. Diuus Hieronymus legit cheres, Pagninus heres. Cum igitur in Hebraicis codicibus fit varietas, quid mirum est in latinis interpretibus inueniri varietatem? Chaldaeus paraphrastes habet: ciuitas Solis, quemadmodum est in editione vulgata cum diuo Hieronymo. Et hæc videtur recta interpretatio: Nam in Aegypto sita erat quædam ciuitas appellata Heliopolis, vt author est Herodotus libro secundo, quam Diodorus Siculus Thebas esse ait. Et Iosephus capite septimo libri secundi Antiquitatum, & capite quarto libri tridecimi eam in Aegypto sitam esse asserit. Quod à diuinis literis non discrepat. Est autem perspicuum ἠλιόπολις Latinè sonare Solis ciuitatem. Inuenies hoc nomen Genesis capite quadagesimo primo, vbi scriptum est Putipharem Aegypti fuisse Sacerdotem Heliopoleos. Cum versione communi, & Chaldaea paraphrasi, & diuo Hieronymo, concordat Symmachi versio. Quare ea est meo iudicio tenenda. Non enim solum magnorum scriptorum auctoritate fulcitur, sed etiam admirabilem in spiritali intelligentia habet doctrinam. Ait propheta in hac Aegypti ciuitate tantam fore conuersionem, vt relictiis idolis, & Aegypto sermone, vnum Deum colerent, linguaque Chananitica loquerentur. Fieri non potest, vt ciuitas Aegypti, hoc est anima tenebris circumfusa, atque errorum scelerumque caligine cooperta, ad Deum conuertatur, nisi fuerit diuini Solis radio illustrata. Solisque ciuitas appellatur. Sed si hoc nomen scribatur litera siue potius aspiratione hac **ꝑ**, deriuatur à verbo haras, quod significat destruere & contere, vt apud nostrum Prophetam capite quartodecimo: Vrbes eius destruxit: Et in Psalmo quinquagesimo octauo. Deus conteret dentes eorum. Ideo potest verti: Ciuitas contritionis siue euerfionis, neque sine mysterio. Vt enim oportet corrumpi veterem phœnicem, vt aiunt, incendioq; flagrare, vt noua oriatur, sic oportet hominem veterem conteri & corrumpi, vt nouus renouetur. Ait enim Apostolus in epistola sua secunda ad Corinthios: Licet is qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is, qui intus est renouatur de die in diem. Et ad Romanos scribens ait: Nolite conformari huic seculo, sed reformamini in nouitate sensus vestri. Et ad Colossenses. Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram: & paulò post: Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum eum, qui renouatur in agnitione Dei, secundum imaginem

Similitudo.

2. Cor. 4.

Rom. 12.

Col. 3.

ginem eius, qui creauit eum, Et in prima ad Corinthios: Ex-
purgate vetus fermentum, vt fitis noua conspersio. Et ad E-
phesios: Deponite vos secundum pristinam conuersationem
veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria er-
roris, renouamini autem Spiritu mentis vestræ, & induite
nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iusti-
tia & sanctitate veritatis. Quemadmodum igitur illa Aegy-
pti ciuitas erat conterenda, vt Deum piè coleret, sic homo,
vt Deo obtemperet, sanctaque religione veneretur, debet
ipsum conterere, dareque operam, vt ratio conculcet & re-
tineat appetitus, ne modum transeuntes, & obedienciam ab-
iicientes, animum perturbent, eiusque constantiam à sua se-
de & statu deiciant.

1. Cor. 5.
Ephes. 4.

Argumentum Capitis XX.

Prædicatur Aegyptiorum & Aethiopum captiuitas. Idè
est argumentum huius capitis & duorum præcedentium: est
enim hoc caput quasi auctarium illorum.

CAPVT XX.

IN anno quo ingressus est Thartan in Azotum, cum misisset eum Sargon rex Assyrio-
rum, & pugnasset contra Azotum, & cepisset
eam: in tempore illo locutus est Domi-
nus in manu Esaiæ filii Amos: dicens: Vade,
& solue saccum de lumbis tuis, & calcea-
menta tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic
vadens nudus, & discalceatus. Et dixit Do-
minus: Sicut ambulauit seruus meus Esaias nudus & discalceatus,
trium annorum signum & portentum erit super Aegyptum, & su-
per Aethiopiam: sic minabit rex Assyriorum captiuitatem Aegypti,
& transfmigrationem Aethiopiæ, iuuenem & senem, nudam
& discalceatam, discoopertis natibus ad ignominiam Aegypti.
Et timebunt & confundentur ab Aethiopia. spes sua, & ab Aegypto
gloria sua. Et dicet habitatio in insula huius in die illa: Hæcine erat
spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, vt liberaret nos à facie
regis Assyriorum? & quomodo effugere poterimus nos?

EXPLANATIO.

In anno quo ingressus est Thartan in Azotum.] Azotus, vt
refert Iosephus Hebræus, vrbis fuit Palestinæ, quam expu-
gnauit

gnauit Thartan dux Sennacheribi Assyriorū regis, qui hic Sargon appellatur: habebat enim Sennacheribus, vt annotauit D. Hieronymus, multa nomina. Huius Thartanis meminit scriptura libro quarto Regum, capite 18. Anno igitur quo Azotus fuit capta, præcepit Deus Esaiæ, vt deponeret tunicam facceam, qua induebatur, & calceamenta tolleret de pedibus suis, quod Esaias fecit in signum nuditatis futuræ Aegypti & Aethiopiæ, quæ regiones fuerunt tribus annis ab Assyrtis euerfæ. Et Aegyptij ac Aethiopes, qui ex prælio euaserunt, fuerunt capti, & ab Assyrtis in Assyriâ abducti, vbi nudi, vestibus & calceamentis spoliati, in summa ignominia versabantur. Hoc vaticinatus fuit Esaias: vt viderent Iudæi vastandos esse Aegyptios, in quibus spem suam collocauerant, & ad quos contempto & derelicto Deo confugere decreuerant.

Solue saccum de lumbis tuis.] Hic erat habitus prophetarum populi delicta plangentium, & propria corpora cilicio dominantium.

Et fecit sic, vadens nudus & discalceatus.] Aspice prophetæ obedientiam. Erat Esaias illustri loco natus, vir nobilitate & autoritate præstanti, & non erubuit nudus incedere: nihil enim honestius & illustrius iudicauit, quam Dei præceptis obedire. Sunt qui existiment hæc in visione imaginaria gesta fuisse. D. tamen Hieronymus realiter inquit contigisse, quæadmodum litera sonare videtur. Existimo tamen eum ita fuisse nudum, vt verendas partes tectas habuerit.

Trium annorum signum.] Hoc est, Hæc nuditas prophetæ erit signum euerfionis Aegyptiorum & Aethiopum, ipsis Aegyptiis opem ferentibus, quæ durabit tribus annis. quibus Aegyptus & Aethiopia vastabuntur. Vel indicat illam euerfionem venturam esse tranfactis tribus annis. Fortasse ter nudus incesit vates.

Nudam & discalceatam.] In ipsa transmigratione ibunt Aegyptij & Aethiopes vestibus & calceamentis nudati, tam iuvenes quam senes. Perpende Aegyptij, hoc est, tenebris circumfusi, Pharaoni, hoc est, dæmoni seruentes, captiui ducti ab Assyrtis, hoc est, a peccatis. Est enim peccati vilis quædam & infamis captiuitas, in qua omnes detenti nudi sunt, veræ dignitatis vestibus & ornamentis priuati. At qui charitate sunt præditi, soli sunt veste nobilissima induti. Hæc est vestis illa de qua Christus apud Mart hæum. Amice, inquit, quomodo huc intraſti non habens vestem nuptialem? Et A. postolus

Matt. 22.

postolus Petrus, Charitas, inquit, operit multitudinem pec-
 catorum. Et David in Psalmo: Beati, inquit, quorum remis-
 sã sunt iniquitates, & quorum recta sunt peccata. Charitas
 enim operit & tegit: vnde qui sine ea sunt, merito nudi di-
 cuntur, quod significans diuus Ioannes dicebat cuidam in
 Apocalypsi: Neicis quia tu es miser, & miserabilis, & pau-
 per, & cæcus, & nudus. Ideo ait scriptura primos nostros
 parentes, cum in peccatum inciderunt, cognouisse se esse nu-
 dos. Quamuis enim ante peccatum nudi essent, habebãt ta-
 men pro vestimento diuinam quãdam dignitatem, quam, si
 in illo felicitatu permanissent, non amisissent, quin po-
 tius fuissent semper admirabili quadam gloria cumulati. At
 cum Dei præceptum transgressi sunt, crubuerunt, & fue-
 runt hac veste nudati, & senserunt anxios timores, inanes
 sollicitudines, aliaque perturbationes, qua in eostanquam
 procella & tempestates iruerunt. Est igitur charitas diui-
 na quãdam vestis. Hæc est vestis illa qua Elias operuit Eli-
 sæum, quem inuenit arantem. Hac enim indutus Elisæus
 combulsit aratra, in quorũ igne coxit duos boues, quos oc-
 cidit, & statim secutus est Eliam, qui super eum palliũ pro-
 iecerat. Quid per Eliãum terram colentem intelligitur, ni-
 si peccator terrenis operibus implicatus? Quid per Eliãam
 igneo curru cœlum ascendentem, nisi Christus charitate
 inflammatus, in cœlum assumptus? Cum Christus pecca-
 torem cooperit pallio diuinæ gratiæ, statim homo terrena
 ac turbulenta negotia, & impia commercia reliquit: & iu-
 ga bouum, hoc est, mundi vincula, & nefarios labores contē-
 nit, comburit aratra, hoc est, instrumēta peccandi: & boues,
 qui iuga mundi portabant, occidit, & coquit aratorũ igne,
 hoc est, appetitus interficit, & seipsum occidit igne cõtriti-
 nis peccatorum, ita vt iam ipse qui antea erat non viuat, sed
 sit Deo immolatus. Nõ viuat homo carnalis, sed spiritualis,
 non homo terrenus, sed cœlestis, quemadmodũ de seipso D.
 Paulus dicebat: Viuo aut iam non ego, viuat in me Christus.
 Ille Paulus qui antea uiebat, erat in cruce immolatus, iu-
 xta id quod ipse dicebat: Mihi absit gloriari nisi in cruce
 Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus cruci-
 fixus est, & ego mundo. Aspius itaque quid profuerit Elisæo
 pallium illud, quõ fuit ab Elia indutus, per quod charitas
 significatur, sine qua Ægyptij nudi & discalciati dicuntur.
 Hi qui Pascha Domini celebrabant, calceati erant, vt in li-
 bro Exodi referunt diuinarum literarum monimēta: at Æ-
 gyptij

1. Petr. 4.

Psal. 21.

Apoc. 3.

Gen. 3.

3. Reg. 19.

Figura.

Galat. 2.

Galat. 6.

Exod. 13.

1. Cor. 5.

gypti scelerum vinculis astricti, erant pedibus nudi, quoniam verum pascha dignè nō comedebant. Pascha enim nostrum, ut ait Apostolus, immolatus est Christus, quem ipsi non sequebatur, per quos nefarij omnes mortiferis sceleribus vulnerati intelliguntur. Cæterum litera poterit ita ordinari, Sic minabit rex Assyriorum captiuitatem, & transmigrationem nudam & discalceatam, hoc est, Aegyptios & Aethiopes nudos & discalceatos.

Et timebunt, & confundentur.] Sensus est: Cadent Iudæi animo, & pudore afficientur, videntes captiuos afflictos, & ærumnolos Aegyptios, quibus ipsi fidebant, & quorum auxilio gloriabantur.

Habitator insulae huius.] Insulam appellat Hierosolimam, qui erat fluctibus Assyriorum concussa, & bellis ac periculis circummagirata. Alij per insulam totam Iudææ terram intelligunt, quod mari alluatur: nam ab occasu cingitur mari mediterraneo, à meridie verò mari Galilææ. Forasse insula appellatur Hierosolyma, respectu Babylonis, quā in sequenti capite propheta appellat mare, ob eius incredibilem magnitudinem.

Hæc erat spes nostra.] Verba sunt Iudæorum Aegyptios vastatos ignominiaq; affectos videntium. Videte vbi ipse nostrā ponebamus, in hominibus qui seipso liberare nō poterunt. Damascus in qua Israël spem posuerat fuit euersa. Iudæa fidit Aegypto, fuit Aegyptus vastata. Aegyptij cōfugiebant ad Aethiopes, at Aethiopes fuerūt ab Assyrijs superati. Assyrii victorijs ac triūphis elati, viribus suis gloriā suā tribuētes, victi fuerunt à Babylonijs, Babylonijs impietate & insolētia gloriantes, & Iudæos in misera & acerba captiuitate retinentes, fuerunt à Medis & Persis grauius oppressi, & amplissimis opibus spoliati, & ita miseri ex alto apparentis, sed falsæ dignitatis gradu præcipites ruerunt. Persæ & Medi fuerunt ab Alexandro contriti & deleti. Alexandro verò superbia elatus perit veneno, eiusque regnum fuit diuisum & seuerum. Vide Dei iudicia, humanarumq; rerum mutationes. Quod serum tot habet vicissitudines? Qui mensis Martius tot habet florum ac colorum varietates? Quæ rota facilius mouetur quàm mundus? Vt enim sæpenuerò contingit, in magna acris tranquillitate oriri repente leuam & horribilem tempestatem, sic in statu felici rerumq; gestarum gloria florenti, successibus prospero flatu & ad voluntatem fluentibus, incidunt sæpissimè acerbissimæ rerum pertur-

Similia.

Simile.

perturbationes, luctuosissimæ calamitates, incredibiles maiorum omnium procellæ. Quare non debemus mundo fidere, nec eius prosperitatem firmam & stabilem putare.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT XX.

Locutus est Dominus in manu Esaiæ.] Pro in manu est in Hebraico beiad: quod significat in manu, quemadmodum vertit interpres noster. Potest etiam verti: Per manum Esaiæ, quemadmodum habet versio Pagnini. Et quoniã dictio iad, quæ hoc in loco est, significat prophetiam, ut in annotationibus in caput octauum explicui, poterat verti: Locutus est dominus per prophetiam Esaiæ, hoc est, per Esaiam prophetam. Eodem modo illud Malachiæ cap. 1. vbi editio vulgata habet: Onus verbi Domini ad Israël in manu Malachiæ: poterat etiam verti, per prophetiam Malachiæ. Quasi diceret: Sequitur grauis & criminatoria oratio ad Ismaelē, quam Deus loquutus est per prophetam Malachiam.

Confundentur ab Aethiopia spe sua.] Hoc est, in qua spem suam posuerant. Pagninus vertit: Pudore afficientur ab Aethiopia aspectu suo. Id est, in quam oculos coniciebant, ab ea pendentes, & auxilium expectantes. Potest verti: Confundentur ab Aethiopibus, in quos respiciunt. Quæ omnia in idem recidunt. Solemus enim in eos oculos conicere, à quibus opem expectamus: vnde aspectus pro spe & confidentia ponitur.

Argumentum Capituli XXI.

Prædicat diuinus vates euertendam esse Babylonem à Perſis & Medis, Idumæam autem & Arabiam ab Assyriis & Chaldæis. Pertinet autem huius capituli prima pars ad caput tertium decimum & quartumdecimum, in quibus etiam fuit Babylonis vastatio prænuntiata. Vaticinatur toties Esaias de Babyloniorum excidio, quoniã ab iis erant Iudæi vastandi & in acerbam captiuitatem adducendi.

Nus deserti maris. Sicut turbines ab A-
phrico veniunt, de deserto venit, de terra
horribili. Visio dura nuntiat a est mihi, qui
incredulus est, infideliter agit: & qui de-
populator est, vastat. Ascende Aelam, ob-
sede Mede, omnem gemitum eius cessare
feci. Propterea repleti sunt lumbi mei do-
lore, angustia possedit me, sicut angustia
parturientis: cor ui tam audirem: contur-

batus sum, cū viderem. Emarcui cor meum, tenebræ stupefecerunt
me: Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum. Pone mēsam,
contemplare in specula: comedentes & bibentes, surgite principes,
arripite clypeum. Hæc enim dixit mihi dominus: Vade & pone spe-
culatorem: & quodcumque viderit annunciet. Et vidit currum
duorum equitum, ascensorem asini, & ascensorem cameli: & con-
templatus est diligenter multo intuitu. Et clamauit ut leo: super
speculā domini ego sum, stans iugiter per diem: & super custodiam
meam ego sum, stans totis noctibus. Ecce, iste venit ascensor vir bigæ
equitum, & respondit & dixit: Cecidit cecidit Babylon, & omnia
sculptilia deorum eius contrita sunt in terram. Tritura mea, & fi-
lia areæ meæ quæ audiui à Domino exercituum Deo Israël, annun-
tiani vobis.

Abac. 8.
Iou. 2.

Abac. 2.

Ierem. 51.
Apoc. 16.

EXPLANATIO.

Onus deserti maris.] Solent prophetae ea quæ verbis ob-
scuris, & explicatu difficilibus scripserunt, postea apertius
explanare. Id quod hoc in loco fecit Esaias. Esset enim non
parua difficultas in expositione principij huius capituli, nisi
ipse vates postea explicaret, hoc mare desertum, cuius onus
viderat, esse Babylonem, cum ait: Cecidit cecidit Babylon.
Ex quo perspicuum est per mare desertum Babylonem sine
dubio significari. Et cum onus significet prophetiā, in qua
prædicitur dolor & afflictio, sensus horum verborum hic
est: Sequitur vaticinium, in quo Babylonis calamitas præ-
nuntiatur. D. Hieronymus existimabat appellari Babylon
mare, ob eius magnitudinem, & multitudinem habitantium.
Fortasse ideo scriptura hoc tropo vitur, quia quemadmo-
dum mare multa in se flumina recipit, sic Babylon multa re-
gna. Desertum appellatur ab officio, quod alia regna de-
serta faceret. Vel quia erat in solitudinem redigenda. Sic
apud Ierem. c. 51. vbi hæc Babylonis euerfio prænuntiatur. ait

Deus. Desertum faciam mare eius, & siccabo veriam eius, & erit Babylon in tumulos, habitatio draconū, vt stupor & sibilus, eo quod nō sit habitator. Potest fortasse appellari mare, quod mare sit inquietum, sæuum, & tempestuosum, perspicuū est enim fuisse Babylonios superbos, immanes, & procellas ac tempestates in alias nationes mouentes, & excitantes. Ita dictum est in psalmo: Sonuerunt & turbatæ sunt aquæ eorum. Vbi immanitas & concitata vis impiorum aduersus fideles mari procelloso, & vndarum impetu montes concutienti comparatur.

Sicut turbines ab Aphrico veniunt. Verba sunt Babylonis, quæ Esaias facit loquentem, & calamitatem suam explicantem, ac si diceret. Venit mihi hæc calamitas & vastitas de deserto, & terra horribili, hoc est, de Persia & Media, quemadmodū veniunt turbines & procelle flante vēto Aphrico. Significat propheta esse Babylonem vastandam subito & vehementi cū tumultu à Cyro & Dario. Possunt esse verba ipsius prophete. Est autem Aphricus ventus flans à parte meridionali inter Austrum & Zephyrum, cuius meminit iis verbis Horatius in Odis. Luctantem Icaris fluctibus Aphricum. Cæterum poterit hoc in loco verti pro ab Aphrico à meridie, hoc enim nomen nageæu, quod hic ponitur, meridiem etiam significat, vt Genesis cap. 28. Dilaberis ad orientem, & occidentem, & septentrionem, & meridiem, & quoniam ventus Ausfer fiat à meridie; ponitur etiam pro austro, vt Iosue cap. 17. Ephraim sit ab austro. & Esaiæ cap. 30. Onus iu mentorum austri. Sed quoniam ventus Aphricus parum distat ab Austro, & vt diximus, inflat à meridie, vertit noster interpres: Sicut turbines ab Aphrico. Pro quo Pagninus transtulit Austrum.

Viso dura nuntiata est mihi. Id est, prophetia de Babylonis euerfione, quam ego mentis oculis aspexi.

Qui incredulus est, infideliter agit: & qui depopulator est vastat. Medos & Perfas appellat incredulos, & depopulatores, quos dicit infideliter, hoc est, immaniter & impiè Babylonem vastaturos. Fortasse ideo dicit, Infideliter agit, quia cum Cyrus amicus esset regis Babylonis, fidem fregit, etque bellum crudelissimum intulit. Sunt qui dicant Cyrum pacem finxisse cum rege Babylonis, & sic eum dolo & fraude interfecisse, quum esset ab eo ad conuiuium inuitatus Capite 5. Danielis scriptum est, Balthasarem regem Babylonis fecisse magnum conuiuium, & eadem nocte fuisse interfectum, succisissetque

celssisseque in regnum Darium Medum. Vbi nulla fit mentio Cyri, quod iunior esset auunculo suo Dario Medo, Artaxerxes filio. Sed in eodem capite scriptum est, vaticinatum fuisse Danielem regnum Babylonicum dandum esse Medis & Persis: nam Darius fuit Medus, Cyrus autem Persa, qui postea imperauit.

Ascende Aelam, obside Mede.] Verba sunt, quæ vates audiuit, quibus Deus Aelamitas & Medos inspirauit, vt Babylonem oppugnarent, & euerterent: Sensus est: Parate bellum, & Babylonem obsidite vos ô Aelamitæ & Medi. Ne timearis eius fortitudinem & munitionem, nã omnem gemitum & dolorem, quem aliis nationibus inferebat, cessare faciã: iam amplius neminem affliget, quoniã à vobis funditus eueretur. Aelam ciuitas est Persidis, sed pro tota Perside accipitur. Appellatur etiam Persarum principes Aelamitæ, ab Aelam filio Sem, vt ait Iosephus. Id quod dicit: Omnem gemitum eius cessare feci: potest etiã habere hunc sensum: Tantus erit Babylonis timor, vt ne gemitu quidẽ audeat liberẽ proferre.

Propterea repleti sunt lumbi mei dolore.] Verba sunt prophetæ, qui pietate motus perniciem Babyloniõrũ dolebat. Sunt qui dicat verba esse Balsãfaris, vel vt in aliis codicibus inuenitur, Balsãfaris regis Babylonis. Cæterum lumbos impleri dolore, significat imbecillitatem & fragilitatem, sicut contra lumbos succingere strenuitatem & fortitudinem significat.

Babylon dilectamea posita est mihi in miraculum.] Hoc est, in admirationem. Si verba sunt Balthasaris, apertus est sensus: si autem sunt Prophetæ, dicendum est, Babylonios esse ab eo dilectos quatenus proximi erant, & à Deo creati, non autem quatenus improbi & infideles. Eos enim, quatenus tales erant, detestabatur sanctus vates, non eorum naturam oderat, sed malitiam. Rex Dauid omnes homines diligebat, & tamen dicebat: Iniquos odio habui, & legem tuam dilexi, & alio in loco: Odiui Ecclesiam malignantium, & cum impiis non sedebo. & alibi, Nonne qui oderunt te Domine oderam: & super inimicos tuos tabescebã? perfecto odio oderã illos, & inimici facti sunt mihi. Aspicias igitur sanctum regem, qui omnes homines amore prosequabatur, qua ratione tales erant, odio habuisse, eorumque scelera fuisse detestatum.

Pone mensam.] Alludit ad conuiuium, quod Rex Babylonis fecit eo die, quo interfectus est.

Contemplant in specula.] Cũ paratum esset conuiuium, missus

Psal. 118.

*Psal. 25.
Psal. 138.*

missus est speculator, qui videret ex specula num inimici urbem inuaderent, qui videns eos adoriri ciuitatem, alloquitur Babylonios comedentes, exclamans, vt surgerent, & arma arriperent. Potest hoc ita explanari: Instrue mensam tuam ô Babylon, & contemplant in specula, hoc est, in scriptura manus scribētis, quæ miserabiliter in pariete apparuit, vt est apud Daniele 5. cap. Et vos ô Medi & Persæ, qui cum rege Babylonis accumbitis, surgite ad occidendum regem.

Vade & pone speculatorem.] Verba sunt Dei Prophetam alloquentis, vade tu ô Esaias, & pone te speculatorem. Et quæcunque hic speculator viderit, annunciet. Et vidit currum. Nunc loquitur Esaias. Et hic speculator, hoc est, ego ipse, vidi currum duorum equitum, & trahebant currum asinus & camelus. Hi duo equites erant Cyrus rex Persarum, & Darius rex Medorum duo animalia, quæ currum trahebant, erant duo exercitus, nempe Medorum & Persarum. Per asinum intelliguntur Persæ, qui ante Cyrum neglecti, in obscuritate iacebant per camelum Medi, qui semper fuerunt in omnium gentium luce & celebritate constituti. Et speculator ille, qui mentis oculis hæc aspexerat, clamat vt leo. Quis autem esset hic speculator, explicat, esse seipsum dicens: Super speculam Domini ego sum stans iugiter per diem, & super custodiam meam ego sum stans totis noctibus. Quibus verbis indicat Prophetam, se positum esse veluti in specula, ex qua videret spiritu propheta ea, quæ erant vêtura. Denique imperio diebus ac noctibus obediret, vt ea, quæ Deus præciperet, loqueretur, & literis mandaret. Indicat præterea, diuinos vates esse speculatores, iuxta id quod apud Ezechielem ait Deus: Fili hominis speculatore dedi te. Id autem quod dicitur. Exclamauit vt leo, potest habere hunc sensum. Exclamauit speculator dicens: venit Cyrus vt leo.

Ecce iste venit ascensor.] Hæc sunt quæ clamabat speculator, nimirum ipse propheta Esaias: Ecce venit Cyrus contra Babylonem, quæ est vastanda, & omnia eius idola conterenda. Meminit idolorum, vt perpenderent Iudæi quam fragilia adiumenta quæ fuissent, nempe idola, quæ erant constrigenda, & pedibus conculcanda.

Tritura mea & filia aræ meæ, quæ audiui à Domino exercituum Deo Israël annūtiari vobis. Onus Dumah. Ad me clamas rex Seir, Custos quid de nocte? custos quid de nocte? Dixit custos: Venit mane & nox. Si queritis querite: conuertimini & venite. Onus in Arabia. In saltu ad vespertam dormietis in semitis Doda-

*nim. Occurrentes sumentes aquam : qui habitatis terram Au-
stri. cum panibus occurrere fugient. A facie enim gladiatorum fuge-
runt, à facie gladii imminentis, à facie arcus exteuti, à facie grauis
prelii : quoniam hæc dicit Dominus ad me : Adhuc in vno anno
quali in anno mercenarii, & auferetur omnis gloria Cedar. Et reli-
quæ numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar imminentur.
Dominus enim Deus Israël locutus est.*

Tritura mea & filia areæ meæ.] A postrophe est ad Hiero-
solymam, quam appellat trituram, quod est multas affli-
ctionibus trituratione & oppressa, qua ratione eam etiam ap-
pellat filiam areæ, est enim area, vbi frumēta arefcunt & te-
runtur, de qua ait Virg. 1. Georg. lib. Area tum primum in-
genti est æquanda cylindro. Vel quia templum Salomonis
ædificatum est in area Ornæ, vt est in lib. 2. Paralip. manda-
tum memoriæ, vt lib. 1. cap. 21. & 2. Regum cap. vltimo, idē
voluit Hierosolymam filiam areæ appellare. Est igitur sen-
sus : Credo o Hierosolyma ius, quæ de euerfione Babylonis
varicinatus sum, nam Deus est qui loquitur, qui nunquam
fallit. Vel sunt verba Dei dicentis, Babylonem futuram esse
triturationem & aream, hoc est, conuassandam & conculcandam esse
ab hostibus, sicut frumētum in area conteritur & trituratur.
Prima interpretatio est D. Hieronymi : Tu verò perpende
Hierosolymanā ciuitatem sanctam, homines in visione pacis,
in Sione, hoc est, in alta contemplationis specula collocatos
triturationem appellari, & filios areæ Dei. Nam quemadmodum
triticum, quod est in horreum recundendum, prius à bobus
triturationem, vt ab eo excutiantur paleæ, & ipsum purum re-
maneat, sic viri iusti in hoc mundo variis afflictionibus te-
runtur, multisque inuidiæ telis expositi, atque infinitis cala-
mitatibus oppressi à bobus, hoc est, à sceleratis, veraque
sapientia carentibus conculcantur, vt sic mundi & purificati,
nudi à paleis & terrenis affectibus in horrea Christi, hoc est,
in celestibus mansiones reconditi, diuina visione in æternum
fruantur. Aspicias igitur esse hunc mundum afflictionum are-
am, celum autem iustorum cellarium.

Onus Duma.] Duma regio est Idumææ, iuxta quam sunt
montes Seir, hoc est, pilosi & hispidi hominis, qui fuit Esau.
Seir enim pilosum significat. Pro Duma vertunt Ixx.
Idumæam. Perspicuum est enim, Idumæam esse regionem
Esau, quæ quod ille Edom vocabatur, tale nomen accepit.
D. Hieronymus existimat hanc Idumææ captiuitatem, factam
fuisse ab Assyriis, aut Nabuchodonosor. Quæ autem fuerit
huius

2. Par. 3.

Simile.

huius vastationis causa, aperit Amos propheta cap. 1. ita dicens: Super tribus sceleribus Edom, & super quatuor non conuertam eum, eò quòd persecutus fit in gladio fratrem suum, & violauerit misericordiam eius, & tenuerit vltra furorem suum, & indignationem suam seruauerit vsq; in finem: Vbi vides ideo Idumæos fuisse afflictos & vastatos, quia cum Iudæos amore prosequi deberent, hostili odio persecuti sunt. Eam ob causam dicebat diuinus psalter: Memor esto Domine filiorum Edom in die Ierusalē. Qui dicit exinanite, exinanite, vsq; ad fundamētum in ea. Quibus verbis Propheta precatut mala Idumæis, Babylontos aduersus Hierosolymā excitantibus, vt eam funditus euerterent. Lege Ieremiam cap. 49. Ezechielem cap. 25. & Abdiam cap. 1. vt hanc vaticinationem plenius intelligas.

Psal. 137.

Ad me clamat rex Seir.] Quoniam qui clamat paritur, significat iis verbis Diuinus vates Idumæorum afflictionem. Figura est metalepsis satis in diuinis literis frequens, quando vnum ex alio significatur. Hæc verba sunt Dei quasi dicentis: Habitatores montium Seir calamitatibus oppressi ad me clamant dicentes: Custos quid de nocte? Custos quid de nocte? Hęc est. Tu o Deus qui eos qui ad te con fugiunt custodis, & tueris, quare nos non protegis ab hac calamitatum nocte.

Dixit custos: Venit mane & nox.] Clamantibus Idumæis respondet Deus: Aliquando vobis luxit manè prosperitatis, nunc verò accedit & incubat atra nox afflictionis. Vos autem manè dum res vobis ad voluntatem fluunt, estis mei immemores, nocte autem caliginis & doloris me ore inuocatis. Igitur si queritis querite. Si meum auxilium imploratis in gremnis, implorate etiam in gaudiis. Si vultis vt vobis opem feram, conuertimini ad me toto vestro animo, & ad me properate. Nō ore sed animo etiam meipsum querite, & ego vos ab ærumnis, in quibus versamini, liberabo. Vbi aspicias ideo nos nō esse aliquando à domino exauditos, & à calamitatibus ereptos, quia Deum toto animo non inuocamus. Ait enim scriptura Deuteronomij ca. 4. Cùm queris Dominum Deum tuum, inuenies eum, si tamen toto corde quaeris, & tota tribulatione animæ tuæ. Intuere quam utilis sit afflictio. Vt enim in machina, quam nostri Bābardam vocant, ignis proicit longissimè pilam vehementi impetu concitatam, sic afflictio eleuat feruentem orationem vsq; ad interiora cœli. Ideo dicit: Venit mane & nox. Quasi

Simile.

Simile.

dicat: Quæritis me in afflictione, non autem in lætitia. Narrat Pomponius Mela esse in Cyrenaica provincia fontem admirabilem, media nocte feruentem, meridiæ verò frigidissimum, qui Solis fons appellatur. Tales nos absque dubio fumus: nam meridiæ prosperitatis tepescimus, nocte autem afflictionis igne diuini amoris inflammamur.

Onus in Arabia.] Arabia est regio Asiæ maioris inter Iudæam & Aegyptum, & est in tres partes distributa, in Arabiam felicem, Petræam, & Desertam. Et quamuis Arabia complectatur Ammonitas, Moabitas, Idumæos, Ismaelitas, hoc in loco solum agitur de ea, in qua habitant Ismaelitæ, qui sunt Cedareni progeniem ab Ismaële ducentes, qui falso nomine dicuntur Sarraceni, cum potius Agareni dici debeant. Hi ob eam causam victi & vastati fuerunt, quia nullam benignitatem Iudæis ad eos confugientibus ostenderunt.

In saltu ad vesperam dormietis in semitis Dodanim.] Verba sunt quibus vates Iudæos profugos, & Hierosolymam ob Babyloniorum obsidionem relinquentes, alloquitur. Vos ô Iudæi fugietis in Arabiâ, vbi in saltu & solitudine requiescitis ad vesperam, in itineribus ducentibus ad Dodanim locum in Arabia. Et statim conuertit sermonem ad Ismaelitas dicens: Occurrentes sitienti ferte aquam, &c. Quasi dicat: Ne sitis feri & immanes aduersus Iudæorum gentem, vestrum quærentem præsidium. Ferte aquam populo præ nimio solis feruore sitienti, porrigite illi panem ne fame deficiat.

Adhuc in vno anno quasi in anno mercenarii.] Annus mercenarii appellatur annus certus, & definitus, qui nec minuitur, nec ultra terminum extenditur, qua de re locuti sumus capite 16. Est igitur sensus: In vno anno certo & continuo euertetur regio Cedarenorum, & omnis eorum gloria obscurabitur.

Et reliquiæ numeri sagittariorum.] Alludit ad Ismaelem, qui fuit sagittarius, vt diuinæ literę Genesis cap. 21 testantur. Fortasse Ismaelitæ artem patris sequebantur. Hanc Agarenorū vastitatem & cladem ferunt fuisse ab Assyriis illatam. Sunt qui dicant fuisse à Babyloniis. Fortasse fuerunt Ismaelitæ euersti prius ab Assyriis, & postea à Babyloniis: & ita illa verba. Adhuc in anno vno, &c. intelliguntur de prima euerfione: illa autem verba, Et reliquiæ numeri, de secunda.

Annotationes ex Hebræo in
CAPVT XXI.

Qui incredulus est, infideliter agit, & qui depopulator est, va-
stat. In Hebræo est in hunc modum: haboghed boghed ve
haxodhedh. Duo tantū sunt verba bis posita: vnum est bag-
had, quod significat infideliter agere, siue præuaricari vt Ie-
remiæ cap. 12. Bene est omnibus qui præuaricantur, & iniquè
agunt: alterū est xadhad, quod significat vastare, vt Ezechi-
elis 32. Et vastabunt superbiam Aegypti. Ideo potest verti:
Qui infideliter agit, infideliter agit, & qui vastat, vastat: vt
fit sensus: Cyrus, qui in alios infidelis est, etiā Babylonis fi-
dē violabit, & qui alias regiones vastat, etiā Babylonē vasta-
bit. Cyrus fidifragū & immanem appellat, quia inuitatus
à rege Babylonis eum paratis insidiis interfecit. Deberet cer-
tè regi, qui eum in ædem recipiebat, fidem etiā seruare.
Septuaginta verterūt: Præuaricator præuaricatur, & iniquus
iniquè agit. Potest ita verti: Irruit sceleratus in sceleratum,
vastatorque in vastatorem, hoc est, Cyrus in Balthasarem
Babyloniorum regem.

Babylon dilectamea posita est mihi in miraculam. Pro Baby-
lone est in Hebræo נֶאֱרָפְהָ, quæ dictio significat caliginem
rem caligine circumfusam, noctis initium, & ipsam noctem.
Et quoniam Babylon appellatur caligo, monsque obscurus
& caliginosus, vt cap 13. ostendimus, vbi pro caliginoso est
in Hebræo נִיֶּרְפָה, ideo D: Hieronymus rectè pro caligine
in loco vertit Babylonem. Potest verti: Nox à me desiderata
versa est mihi in horrorem. Vel ita: Caligo desiderij mei fa-
cta est mihi in pauorem. Idem enim nomen miraculum, pa-
uorem, & horrorem significat. Solet Hebraismus rē dilectā
appellare rem dilectam rem desiderij. Pagninus vertit: No-
ctem amabilem mihi posuit in pauorem. Et ita sunt verba
Balthasaris, seu vt in nonnullis codicibus inuenitur, Baltha-
saris regis Babylonis. In ea enim nocte, qua magnum iu-
cundumq; conuiuium fecerat, vidit digitos scribentes in pa-
riete verba suam perniciē significātia, vt est apud Daniele m.
5. cap. Ait igitur: Nox illa, qua statueram animum remittere
deliciisque affluere, versa est mihi in mororem & calamita-
tem: Tales sunt mundi voluptates & oblectationes. Quo
tempore rex ille Babylonis lætitia gestiebat, neque erat illi
quicquam magis in optatis, quā vt omnes secum gaudio
perfunderentur, fuit regno spoliatus, immaniterq; occisus.

O fal.

O falsam spem, ô volucrem variamq; vicissitudinem, ô incertam cupiditatem, ô præposteram gratulationem, quam libito ea, in quibus solent mortales spem suã vanè locare, et lætitiã & voluptate in luctũ atq; lachrymas conuertentur.

Onus Duma.] Pro Duma est in Hebraico Dumah à verbo Dum, quod significat tacere. Vnde dumah significat infernum, vt in psalmo 93. Paulominus habitasset in inferno anima mea. Fortasse ita appellatur, quia ibi iacent damnatorũ animæ nullos inter se lectos sermones conferentes. Quod significãtis poëta Latinus ait lib. 6. Diï quibus imperium est animarum, vmbreque silentes: Et chaos & phlegethon, loca nocte silentia lætè. Poterat verti Psalmus ille: Paulominus habitasset in silentio anima mea, vt per silentiũ infernum intelligeretur. Nomen enim hoc, quod significat infernum, silentium etiam significat, vt ait. D. Hieronymus. Quam ob causam in hoc Esaiæ loco Aquila pro dumah silentium posuit: ac si diceret Propheta. Video graue pondus super eos, qui silent, quando ea occurrunt, quæ non oportet silentio præterire: graue enim crimen est aliquando tacere & veritatem abscondere. Præterea omnes impij silent, quoniam ad Deum nequaquam clamant: clamantes enim tacent, quoniam animo non clamant. Quoniam tacui, ait David inuenerunt ossa mea, dum clamarem tota die. Vbi vides eum filere dum clamabat. Contrã verò iusti etiã silentes clamant.

Psal. 31.

Exod. 14.

Psal. 112.

Psal. 26.

Psal. 37.

Vnde Dominus dicebat Moyfi: Quid clamas ad me? Cũ tamen ipse taceret: Quoniam quamuis tacebat ore, animo tamen loquebatur, atque penetrabiles voces, ardentiaque suspiria cœlum transcendentia effundebat. Qui igitur Deũ ore tantũ inuocat, ab eo animum habent seuo carum, ne loquitur quidẽ. Hoc intelligens diuinus vates canebat: Clamavi in toto corde, exaudi me Domine, iustificationes tuas requiram. Et alibi: Tibi dixit cor meum, exquisiuit te facies mea, faciem tuam Domine requiram. Ergo super tacentes, super eos, qui ad Deum toto animo non confugiunt, neque clamant, sed mortiferis labibus inquinati maleficio & scelere pascũtur, videbat diuinus vates onus grauisimum imminere. Quid enim onerosius & grauius quã iniquitatum multitudo? Hoc est, pondus, de quo aiebat vates: Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauata sunt super me. Poteris etiam per silentium hoc in loco inutile otium intelligere, iuxta id quod ait Salustius insignis historiographus: Omnes homines qui sese student

student præstare cæteris animantibus, summa ope niti decet, ne vitam silentio transeant. Hi vitam silentio transire dicuntur, qui nihil agunt, quod post eorum mortem eos vixisse testetur. Hoc intelligēs Hesiodus assererat otium opprobrium esse, negotium verò minimè. Quam sententiā Socrates apud probat apud Xenophontem in libro de eius dictis & factis, ita eam interpretans, vt per otium & silentium vitium intelligat, per negotium verò virtutem. Nam eos tantum aliquid efficere existimat, qui in honestatis studia incumbunt, eos verò otio silentioque ætatem transigere, qui cæcā cupiditatem, remerariam, bonarumque cogitationum expultricem sequuntur. Omnis enim eorum memoria aut statim extinguitur, aut sensim obscuratur & euanescit. At illi in silentio non sunt, qui quamuis fileant, tamen de eorum vita haud quaquam filetur: cum ea efficiant, quæ non solum statim non obrauntur, sed potius perpetuis monumentis mandantur. Cæterum pro dumā Septuaginta interpretes Idumæā transfulerunt.

In saltu ad vesperam dormietis. Pro ad vesperam est in Hebraico baarau, quæ dictio significat vesperam & Arabiam. Ex quo effectum est, vt alij hoc in loco vesperam, Alij Arabiam transfulerint.

Argumentum Capitis XXII.

Describit diuinus vates luctuosum excidiū Hierosolymæ à Babyloniis inferendum, eiusque crudelem vastationem acerbāque captiuitatem scelere eius & impietate constatā deplorat. Prædicat Sobnā hominem impium daturum esse pœnas suarum fraudum, qui contra Dominum suum Ezechiam cum Sennacheribo coniurauit, esseque in eius locum iustum Eliachimū substituentū. Inde sumpta occasione aperit mysterium redemptionis humanæ per crucem, quā Christus gloriosam reddidit. Ea enim, quæ erat antea infame extremūque supplicium, fuit corpore Christi sacrata & illustris: atque post eius mortem māsit in mōte Caluarie erecta, tanquam illustre trophæū atque diuinæ victoriæ clarissimū monumētū. Ea gloriāmur & munimur intelligentes esse illā excellentissimum nostræ dignitatis ornamentum & decus, nostræque salutis certissimum præsidium.

Nus vallis visionis. Quidam quoque tibi est, quia ascendisti, & tu omnis in teclat clamoris plena, vrbs frequens, ciuitas exultans, interfecti tui non interfecti gladio, nec mortui tui mortui in bello. Cuncti principes tui fugerunt simul, dareq. ligati sunt: omnes qui inueni sunt, cuncti unum pariter, procul fugerunt: Propterea dixi, recedite à me, amarè flebo: nolite incumbere vt consolemini me super vastitate filiz populi mei. Dies enim interfectionis & conculcationis, & fletuum domino Deo exercituum in valle visionis, scrutans murum, & magnificus super montem. Et Alem sumpsit pharetram, currum hominum equitis, & parietem malauit clypeus. Et erunt electe valles tue plene quadrigarum, & equites ponent sedes suas in porta. Et reuelabitur operimentum iudee, & videbitis in die illa armamentarium domus saltus, & scissuras ciuitatis David videbitis, quia multiplicatæ sunt.

EXPLANATIO.

Onus vallis visionis.] Vaticinium annuntians afflictionem, onus vt est à nobis aliis in locis explicatum, appellatur. Vallem visionis appellat Diuus vates Hierosolymā, quod esset Prophetarum domicilium: propheta enim, vt primo capite fusè ostendimus, vocatur visio, quasi res certissima, & mentis oculis perspecta. Est igitur horum verborum sensus: Sequitur vaticinium prænuntians calamitatē Hierosolymæ, quā coluerunt diuini vates futura videtes. Sed cum hæc vrbs sita sit in mōte Sione ad aquilonarē partē, iuxta id quod scriptū est in psal. Mons Sion latera Aquilonis, ciuitas regis magni: non parua occurrit dubitatio, cur vallis, & non potius mons appelletur. Ad quod respondendum existimo, idē vallem appellari, quia adeo erat conculcanda & delenda, vt non mons sublimis, sed vallis abiecta dici mereretur: fuit enim ab hostibus ferro flammæq. exposita, funditusque deuastata, vel quia sancti illi quibus Deus visiones ostendit, & splendore diuinorum mysteriorum illustrat, non sunt in monte superbiz locati, sed in humilitatis valle constituti.

Quidam quoque tibi est, quia ascendisti, & tu omnis in teclat.] Solebant Palæstini habere super domos plana teclat, vbi deambulare poterant: quod etiam de Moabitibus cap. 15, dixim⁹. Ad hæc teclat, ingredientibus hostibus urbem, confugiebāt Iudæi, vt in illis locis sublimibus se defenderent, & inde lapides,

pides tela, aliaque arma misilia in inimicos proiicerent.

Plena clamoris] Hoc est, Tu quæ olim, reportatis de gentibus victoriis triumphare solebas, nunc tuam calamitatem deploras, & lamentis tuum indicas dolorem: Fortasse ideo Hierosolymam plenam clamoris appellat, quia cum esset populosa, non poterat esse absque magno hominum strepitu & clamore.